
Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 140, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça DARCY LEITE
CIRAULO, para atuar pelo período de 1 (um) ano, como membro
auxiliar da Comissão da Infância e da Juventude, com prejuízo de
suas atribuições no Ministério Público do Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 952, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
2454/2016/MCR/PRR 2ª Região, de 3 de novembro de 2016, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República ANDRÉA
BAYÃO PEREIRA FREIRE, CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR e SILVANA BATINI CESAR GÓES, lotados na Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região, para atuarem, em con-
junto com a Procuradora Regional da República MÔNICA CAMPOS
DE RÉ, nos feitos conexos e decorrentes da Ação Penal nº 0057817-
33.2012.4.02.5101, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 2ª
Região.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 965, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 162014/2016, resolve:

Desonerar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
DE OLIVEIRA MACHADO, lotado na Procuradoria da República
em Bauru, de suas atribuições institucionais, nos períodos de
07/11/2016 a 11/11/2016 e de 21/11/2016 a 26/11/2016, em razão de
sua atuação como Orientador Pedagógico do XI Curso de Ingresso e
Vitaliciamento de Procuradores da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 3.104, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de
2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria COGEP nº 2.447, de 15 de agosto
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2016,
que tornou sem efeito a aposentadoria do ex-servidor JOÃO PINTO,
tendo em vista a interposição do pedido de reexame junto ao Tribunal
de Contas da União - TCU contra o Acórdão nº 1925/2016-TCU que
tornou ilegal a sua aposentadoria, sendo o exame de admissibilidade do
recurso interposto acolhido pela autoridade competente.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.015, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 34, § 1º, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o disposto no art. 34, § 2º do mesmo Decreto,
e no Ofício nº 26I/GC3/12533, de 24 de outubro de 2016, emitido
pelo da Comando da Aeronáutica - COMAER, resolve:

Art. 1º Designar para exercer mandato de representante do
COMAER no Conselho Consultivo da ANAC:

I - Brig Ar Luiz Ricardo de Souza Nascimento, na qualidade
de titular; e

II - Cel Av Ricardo Luiz Dantas de Brito, na qualidade de
suplente.

Parágrafo único. O mandato de que trata o caput será exer-
cido sem ônus para a ANAC, da data de publicação desta Portaria até
o fim do triênio 2016-2019, sendo vedada a recondução.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 2.011, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REPRESENTANTE DO DIRETOR-GERAL DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria/DG nº 708 de 10/06/2015, publicada no Diário Oficial da União-
DOU de 11/06/2015, para exercer as atribuições de Autoridade de

Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, R
resolve:

Art. 1º Descredenciar 2 (dois) servidores do quadro do
DNIT, designados para desempenhar as atribuições de Agente da
Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta
Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280,
§ 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de1997, suas resoluções e
alterações posteriores.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A Portaria de Credenciamento
SIAPE DNIT

1 PAULO MARINHO DE MELO 11 0 8 7 8 0 456 181 DE 06/02/2007
2 BENEDITO LUIS DE FRANÇA 1577613 3778 324 DE 08/04/2013

Art. 2º Descredenciar 1 (um) servidor do quadro do DNIT, designado para desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de
Trânsito nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, § 4º, da Lei 9.50
de 23 de setembro de1997, suas resoluções e alterações posteriores; devido a inconsistência de matrícula constante na Portaria nº 1.697 de 12
de novembro de 2013.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A Portaria de Credenciamento
SIAPE DNIT

3 ERLEY DE OLIVEIRA 0865307 2168-5 1697 DE 12/11/2007

Art. 3º Credenciar 2 (dois) servidores do quadro do DNIT, designados para desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de
Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, § 4º, da Lei 9.503,
de 23 de setembro de1997, suas resoluções e alterações posteriores.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A SR
SIAPE DNIT

1 ANTONIO MARCOS PASCOAL CARLOS 0864184 0293 RJ
2 ERLEY DE OLIVEIRA 0865307 2168-5 PR

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SILVA RODRIGUES

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 2.012 - Art. 1º Dispensar o servidor KLEBER RODRIGUES DE
ANDRADE JUNIOR, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
5535-2, CPF nº 167.374.824-49, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código
FCPE-1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Supe-
rintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 2.013 - Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO FERNANDO
BARBOSA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1893-7, CPF nº 112.470.963-00, para substituir o Chefe do Serviço de
Recursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da Coordenação
de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Es-
tado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, conforme consta no Processo nº
50600.037072/2016-97, resolve:

No- 2.014 Art. 1º Designar o servidor FELIPE DE FREITAS GOMES
LINARD, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5397-0, CPF nº 024.764.173-19, para exercer a função de Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Re-
gional no Estado do Rio Grande do Norte desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 2.018 - Art. 1º DISPENSAR a servidora IZABEL LIMA ALE-
XANDRIA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3086-4, CPF nº 701.812.681-91, da função de
Coordenador de Multas de Transito, código FCPE-3, da Coorde-
nação-Geral de Operações Rodoviárias da Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária desta autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 2.019 - Art. 1º Designar o servidor ÉZIO GONÇALVES DOS
REIS, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 0856894, CPF nº
242.696.467-72, para exercer a função de Coordenador de Multas de
Transito, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Operações Ro-
doviárias da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DG nº 1.916, de 21 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 204 de 24 de outubro de 2016,
Seção 2, Página 42, Onde se lê: ...Edital nº 66/2009... Leia-se ...Edital
nº 66/2012...

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 107, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 931, de 30 de maio de
2016, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no Diário Oficial da
União de 1º de junho de 2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50614.000.574/2012-80, resolve:

Art. 1º Designar os Analista em Infraestrutura de Transportes
JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA, matrícula DNIT nº
4.049-5, ELIANE DE MEDEIROS BEZERRA TAVARES, matrícula
nº 3.032-5, FERNANDO FERNANDES FONTES, matrícula DNIT
nº 3.984-5 e JOSÉ ANTONIEL CAMPOS FEITOSA, matrícula
DNIT nº 3595-5, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Carreira desta
Autarquia, os Agentes Administrativos ARMANDO PEGADO DE
ALMEIDA, matrícula DNIT nº 346-8, e ERIVAN RODRIGUES DE
MACEDO, matrícula nº 1.993-3, pertencentes ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, a Analista Administrativo, MÁRCIA
KEYLA ALVES XAVIER, matrícula DNIT nº 5.555-7, os Técnicos
de Suporte em Infraestrutura de Transportes CÍCERO ELIELSON DE
MENDONÇA OLIVEIRA, matrícula DNIT nº 4.427-0 e THIAGO
SIMPLÍCIO RAIMUNDO DA SILVA, matrícula DNIT nº 4.527-6,
pertencentes ao Quadro de Pessoal de Carreira desta Autarquia, para,
sob a presidência do primeiro, e no seu impedimento, sob a pre-
sidência do Agente Administrativo ARMANDO PEGADO DE AL-
MEIDA, constituírem a Comissão Permanente de Licitação na área de
obras e serviços de engenharia, pelo prazo de até 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, nos termos do Art. 51 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria funcionará com
o quorum mínimo de três membros, inclusive o Presidente, sendo
pelo menos dois deles servidores pertencentes ao quadro permanente
do DNIT/RN.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 135, de 06 de outubro de
2015, publicada no D.O.U. nº195, de 13 de outubro de 2015.

WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 164, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 13, de 24 de outubro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 25 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Pú-
blico da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II
desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado
imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo
ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em
comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função
deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no
art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração
efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes lo-
calizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à libe-
ração do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vin-
culados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua
frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem
como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão fun-
cional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo,
se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à

unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU,

atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da

última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exer-

cício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova

sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave

para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades admi-

nistrativas, a permanência na unidade de origem após o início do

prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27623 ANDRE RICARDO DE OLIVEIRA VIDIGAL SIMOES PR-DF PTM-2ª GUARULHOS
14821 ANDREA RECIFE GUIMARAES MARROCOS DE ARAU-

JO
P R M - S A N TO S PRR3ª REGIÃO

21878 BRAULIO MARIANO FERREIRA PRM-ANÁPOLIS PR-GO
50004567 CAROLINA CASTELO BRANCO DE MELO MPDFT P R M - PATO S
25232 EDUARDO SEFFRIN MARTINS PRM-BENTO GONÇALVES PR-RS
26725 FERNANDO MIZERSKI PRM-BENTO GONÇALVES PRM-CANOAS
30005840 GUILHERME BACK LOCKS PTM-12ªCRICIÚMA PRM-CRICIÚMA
27954 JOSE LUIZ SANTOS ROCHA PR-SE MPDFT

TOTAL POR CARGO: 8
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
50004981 ARTHUR CYRINO OLIVEIRA MPDFT PR-RO
25975 DEBORA MOREIRA LEITE FERREIRA PR-RO PRT-14ª REGIÃO/PORTO VELHO
25154 EVELYN DA CUNHA GRAEFF PR-MS PR-MS
16820 FABIO BOSAK RODRIGUES PR-RS PRR4ª REGIÃO
27194 FERNANDA LEMOS DAL POZZOLO P R M - I TA I T U B A PRM-PONTA PORÃ
50003799 FLAVIO BARRETO FERES MPDFT PRR1ª REGIÃO
25054 FRANCISCO LEONARDO MOURA DA SILVA P R M - PA R A G O M I N A S PTM-15ª CAMPINAS
50005173 GLAUBER MARTINS DA CRUZ MPDFT PGR
21047 KARINA FELIX RAMOS PR-DF PGR
28100 LUZIENE LEITE LIMA PRR1ª REGIÃO MPDFT
25658 MARTA BATISTA DA SILVA (ACOMPANHAMENTO DE

CÔNJUGE)
PGR PR-RN

2 11 8 8 MAX LEONARDO DOMINGOS LOPES PR-DF PGR
30007296 PAULO ROBERTO BATISTA AMORIM PTM-10ª ARAGUAÍNA P R - TO
40001844 ROSILENE MATOS DE SOUSA DOURADO PGJM PGR
23754 SUELLEN KAPPEL QUEIROZ PGR MPDFT
23971 TAMIRES CRISTINA DOS SANTOS SILVA PRM-GUAJARÁ MIRIM PR-RO
22400 THIAGO BRUNO BORGES PRM-OURINHOS PRM-BAURU

TOTAL POR CARGO: 17
TOTAL DE SERVIDORES: 25
PORTARIA SG/MPU N.º 164, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
24905 ALEX DE JESUS P R M - C A S C AV E L PRM-FOZ DO IGUAÇU
27498 AUGUSTO CEZAR OLESIAK CORDENONSI PRM-CRUZ ALTA PRM-BENTO GONÇALVES
27622 DANIEL DE SOUZA MENDES P R M - TA B AT I N G A MPDFT
27989 EDUARDO OLIVEIRA FERREIRA PRR3ª REGIÃO PR-SP
23296 ERICO ALEXANDRE CARLI PR-MT PRT-23ª/ÁGUA BOA
27405 FABIOLA RODRIGUES DE SOUZA VALERIM PRM-CONCÓRDIA PTM-4ª N.HAMBURGO
50005020 KAREN BRAGA PINTO MPDFT PR-DF
24900 LAMEC DE AQUINO RIFAS (ACOMPANHAMENTO DE

CÔNJUGE)
PRM-FOZ DO IGUAÇU PRM-CONCÓRDIA

24603 LARISSA LAMENHA LOUREIRO ARAUJO PR-MT PRM-ARAPIRACA
27679 LUANA GONCALVES DE SOUSA PRM-CORRENTE PRM-PONTA PORÃ
25974 POLLYANNA CYNTHIA PEZZUTO (ACOMPANHAMEN-

TO DE CÔNJUGE)
PR-SP P R M - S A N TO S

16265 REGINALDO DE SOUSA MOURA PRM-ARAPIRACA PR-SE
30007566 RICARDO LOPES SALLES PRT-23ª/ÁGUA BOA PRM-POUSO ALEGRE
30006762 RUI AUGUSTO BERNARDES GUERREIRO PTM-4ª N.HAMBURGO PTM-12ªCRICIÚMA
24929 SABRINA RESENDE DE CARVALHO PRM-POUSO ALEGRE PRR3ª REGIÃO
26859 THIAGO RAMOS VARANDA PRM-RONDONÓPOLIS PR-MT
26555 VINICIUS NUNES DANTAS PRM-BARRA DO GARÇAS PRM-ANÁPOLIS
26427 WALMIR COELHO DA COSTA SANTOS PRM-PONTA PORÃ PRM-BENTO GONÇALVES
25242 WILLIAN SALAZAR BELFORT PRM-RONDONÓPOLIS PR-MT

TOTAL POR CARGO: 19
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
26486 ADAILTON PEREIRA MOREIRA PR-DF MPDFT
30007127 ADRIANA CRISTINA DA SILVA PTM-10ª GURUPI PGR
6470 ALESSANDRA TRINDADE DOS SANTOS PRM-CAPÃO DA CANOA PR-RS
26458 ALEXANDRE CEZAR DAMASCENO PR-DF PGR
25841 ANA CAROLINA MASTRANGELI PRM-DOURADOS PR-MS
27597 ANTONIO RAPHAEL LIMA IANICELI P R M - I TA I T U B A PR-DF
15246 CLAUDIA ANBANK PGR PGT-BRASÍLIA
30006640 CLEYTON RENE FROHLICH KLUG PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO PR-SP
50004362 EDUARDO MORAIS SILVA MPDFT PGR



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

17188 EDUARDO QUINTINO PRM-PATOS DE MINAS PR-ES
25576 ELLEN WANG PR-MS PR-MS
16969 FABIANO COGO MACHADO PR-RS PRM-CAPÃO DA CANOA
30006892 FERNANDA BARROS DE ARRUDA RIBEIRO (ACOMPA-

NHAMENTO DE CÔNJUGE)
PTM-5ª BARREIRAS PRM-PAULO AFONSO

30007407 FERNANDA ROCHA LOBATO MIGUEL PGT-BRASÍLIA MPDFT
30006213 FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA PGR
26715 GABRIEL SOUZA NOGUEIRA PRM-PONTA PORÃ PRM-DOURADOS
40015504 GABRIELLE DE SOUZA MAISTRO PJM/BRASÍLIA PGJM
30006578 KLEBER RICARDO CORAZZA PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO PRM-OURINHOS
27559 LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA P R M - TA B AT I N G A PR-AM
23446 LIDIANA CARVALHO DE SOUSA PR-ES PRT-20ª REGIÃO/ARACAJU
30007505 LUCIANA MARANHÃO DE OLIVEIRA E LIMA PRT-20ª REGIÃO/ARACAJU PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA
26214 MARCO DIAS NOBRE PR-AM PR-AM
26723 MARILIA VIEIRA DE CASTRO PR-AM PR-SP
26603 MAURICIO VIEIRA RAMOS P R M - PA R A C AT U PRM-PATOS DE MINAS
26685 MERCIA ALCINDA DE PAULA PR-SP PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO
26638 MILENE DE FREITAS ANGELO PGR MPDFT
30007410 PRISCILLA SANTOS DE SOUSA PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA MPDFT
17953 RODRIGO BARRETO PINTO RIOS PR-SP PRT-2ª REGIÃO/SÃO PAULO
21324 VALMIR BARBOSA DE LIMA PRM-PAULO AFONSO PR-RS

TOTAL POR CARGO: 29
TOTAL DE SERVIDORES: 48

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 384, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 22345, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

2.Designar LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 6484, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de de Suporte Tecnológico, CC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Fe-
deral.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 383, DE 7 DE NOVEMRBO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 24 de outubro de 2016, a
servidora PATRÍCIA FÉLIX CONDE FARANI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24106, da função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPRM-001 da Procuradoria da República no
Município de Irecê.

Art. 2º Designar a servidor VICTOR SOUZA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 27617, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM-001 da Procuradoria
da República no Município de Irecê, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Patrícia Félix Conde Farani, matrícula nº 24106.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 234, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor SÉRGIO ANDRADE DE CAR-
VALHO FILHO, matrícula 24819, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 254, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar WILLIAN OLIVEIRA FRANCO DE MELO,
matrícula nº 26330-3, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear o servidor IGOR RENIE DE BRITO MAIA,
matrícula nº 22224-1 ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 6, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.398, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando a impossibilidade de exercer a ti-
tularidade da função no dia 09 de novembro de 2016 em razão de
participação na inauguração da PRM-São Pedro da Aldeia e as di-
versas atribuições inerentes ao cargo de Procurador-Chefe desta Uni-
dade, bem como os termos da Portaria PGR Nº 737 de 26 de no-
vembro de 2003, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República MARTA CRIS-
TINA PIRES ANCIÃES para exercer a titularidade do cargo de
Procurador-Chefe da PR-RJ no dia 09 de novembro de 2016.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria Geral da República, em conformidade com o art. 2º da
Portaria PGR Nº 737/2003.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 721, DE 8 DE NOVEMBRO DE DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Memorando 628/2016, de 03/11/2016 (ÚNICO
PR-RS-00039396/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora JANE CALDAS CASTALDI DA
SILVA, Técnica do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administra-
ção, matrícula 2764, do encargo de substituta do Chefe de Divisão do
Plan-Assiste/RS, Código CC-2 da Procuradoria da República no es-
tado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora RITA DE CÁSSIA CANTO SE-
VERO, Técnica do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administra-
ção, matrícula 17193, para exercer o encargo de substituta do Chefe
de Divisão do Plan-Assiste/RS, Código CC-2 da Procuradoria da
República no estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 590, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear a servidora CAMILA TAISE ALVARENGA
FERREIRA, Bacharela em Direito, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da
República no Município de Campinas.

2. Dispensar o servidor PEDRO ASSI FILHO, Matrícula nº
6286, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Secretário (Nível I) do Ga-
binete da Procuradora-Chefe, FC-1, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

3. Designar o servidor WAGNER DE JESUS, Matrícula nº
16750, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 676, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo
nº 2.01.000.014010/2016-50, resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, de
14.1.2017 a 30.4.2017, incluído trânsito, do Procurador do Trabalho
RAFAEL DE AZEVEDO REZENDE SALGADO, para frequentar as
aulas presenciais do curso de especialização "Master en Derecho
Constitucional", da Universidade de Sevilla - Espanha.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 418, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 8.11.2016, a servidora
ISABELLA FILGUEIRAS GOMES, matrícula 6006005-0, do cargo
em comissão de Assessora Jurídica do 5º Ofício Geral da Procu-
radoria Geral do Trabalho, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 419, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Nomear LIDIA MARINA DE SOUZA E SILVA,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 5º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-
2.

Art. 2º A servidora exercerá suas atribuições, excepcional-
mente, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as ses-
sões das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de novembro de
2016.

1ª TURMA (1ª e 2ª Câmaras) - Semana de 31/10/2016 a
04/11/2016 - Dra. Maria Stela Guimarães De Martin - Semana de
07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Flávia Vanessa Maia Nogueira -
Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dr. Guilherme Duarte da Con-
ceição - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Cláudia Marques
de Oliveira - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Alessandra
Rangel Paravidino Andery 2ª TURMA (3ª e 4ª Câmaras) - Semana de
31/10/2016 a 04/11/2016 - Dr. Fábio Messias Vieira - Semana de
07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino -
Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Alessandra Rangel Pa-
ravidino Andery - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Dimas
Moreira da Silva - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Flávia
Vanessa Maia Nogueira 3ª TURMA (5ª Câmara e 6ª Câmara) - Se-
mana de 31/10/2016 a 04/11/2016 - Dra. Ivana Paula Cardoso -
Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Cláudia Marques de
Oliveira - Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Flávia Vanessa
Maia Nogueira - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Renata
Cristina Piaia Petrocino - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra.
Adriana Bizarro 4ª TURMA (7ª e 8ª Câmaras) - Semana de
31/10/2016 a 04/11/2016 - Dr. Ronaldo Jose de Lira - Semana de
07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. Fábio Messias Vieira - Semana de
14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Adriana Bizarro - Semana de
21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Flávia Vanessa Maia Nogueira -
Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dr. Dimas Moreira da Silva 5ª
TURMA (9ª e 10ª Câmaras) - Semana de 31/10/2016 a 04/11/2016 -
Dr. Aparicio Querino Salomao - Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016

- Dr. Dimas Moreira da Silva - Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016
- Dra. Maria Stela Guimarães De Martin - Semana de 21/11/2016 a
25/11/2016 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição - Semana de
28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Ivana Paula Cardoso 6ª TURMA (11ª
Câmaras) - Semana de 31/10/2016 a 04/11/2016 - Dr. Dimas Moreira
da Silva - Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Maria Stela
Guimarães De Martin - Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dr.
Fábio Messias Vieira - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra.
Ivana Paula Cardoso - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra.
Cláudia Marques de Oliveira AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 31/10/2016 a 04/11/2016 - Dra. Flávia Vanessa Maia
Nogueira - Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Adriana Bi-
zarro - Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Renata Cristina
Piaia Petrocino - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Maria
Stela Guimarães De Martin - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 -
Dr. Fábio Messias Vieira AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista -
Semana de 31/10/2016 a 04/11/2016 - Dra. Cláudia Marques de
Oliveira - Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Ivana Paula
Cardoso - Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dr. Dimas Moreira
da Silva - Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Fábio Messias
Vieira - Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Renata Cristina
Piaia Petrocino ESPECIALIZADAS (SDI1,2,3 e SDC) - Semana de
31/10/2016 a 04/11/2016 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição -
Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. Aparicio Querino Salomao
- Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Ivana Paula Cardoso -
Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Fábio Messias Vieira -
Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dr. Ronaldo Jose de Lira

ADRIANA BIZARRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 160, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor MARCELO WEITZEL RABEL-
LO DE SOUZA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar
na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 9 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.096 - Designar o servidor RENATO BASTOS BAYAO, ma-
trícula 2654-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para substituir, no período de 16 a
20/11/2016 e 28 a 30/11/2016, o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Análise Processual de Entorpecentes, Registros Públicos,
Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (64001117) (Ta-
bularium nº 08191.113320/2016-14).

Nº 1.097 - Art. 1º Nomear, a contar de 7/11/2016, a servidora JÚLIA
SOUZA DALCIN, matrícula 4532-2, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise Processual
de Execuções Penais e Medidas Alternativas das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001070), exonerando, em
consequência, o servidor ALEXANDRE PARREIRA GUIMARÃES,
matrícula 4409-1.

Art. 2º Dispensar, a contar de 7/11/2016, a servidora JÚLIA
SOUZA DALCIN, matrícula 4532-2, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função
de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001099).

Art. 3º Dispensar, a contar de 7/11/2016, a servidora JÚLIA
SOUZA DALCIN, matrícula 4532-2, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituta do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise
Processual de Execuções Penais e Medidas Alternativas das Pro-
motorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001070) (Ta-
bularium nº 08191.112656/2016-51).

Nº 1.098 - Designar o servidor RAPHAEL BRUNO DA SILVA
CHAGAS, matrícula 4753-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
São Sebastião, código CC-02 (88001011) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 11 3 0 0 6 / 2 0 1 6 - 2 3 ) .

Nº 1.099 - Designar a servidora ANA RODRIGUES ALVES, ma-
trícula 3408-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração da carreira do Ministério Público da União, para subs-
tituir, no período de 21/11 a 02/12/2016, o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001003)
(Tabularium nº 08191.113393/2016-06).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.106, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta no Tabularium nº 08191.112939/2016-01, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor CARLOS DANIEL DELL
SANTO SEIDEL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 2081, pelo prazo de 1 (um) ano, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
CD-CC-SP-18, no Gabinete do Deputado Afonso Florence (PT/BA),
na Câmara dos Deputados, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º da Lei
n.º 8.112/1990.

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 298, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
incisos XXXIII e XXXIV, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Re-
solução-TCU nº 246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-029.908/2016-7,
resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 25 de outubro de 2016,
com fundamento no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, do cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe A,
Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado
por IGOR DOS REIS FERNANDES, matrícula nº 7721-6, declarando
vago o respectivo cargo.

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 299, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
incisos XXXIII e XXXIV, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Re-
solução-TCU nº 246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-031.599/2016-8,
resolve:

Tribunal de Contas da União

.

EXONERAR, a pedido, a contar de 3 de novembro de 2016,
com fundamento no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, do cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Orientação
Auditoria de Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 2, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado por BRUNO
CAMPOS RODRIGUES, matrícula nº 10645-3, declarando vago o
respectivo cargo.

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 760, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando pedido de vacância (1530101), formulado pela
Exma. Defensora Pública Federal, Dra. Marília Melo de Figueiredo,
resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância do
cargo de Defensora Pública Federal de Segunda Categoria da De-
fensoria Pública da União, ocupado pela Dra. Marília Melo de Fi-
gueiredo, por posse em cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, conforme disposto no Processo Ad-
ministrativo nº 08138.000343/2016-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

PORTARIA Nº 765, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando Pedido de Vacância (1530100), em que a Ex-
ma. Defensora Pública Federal, Dr. Manoela Lopes Lamenha Lins
Cavalcante, solicita sua vacância, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância do
cargo de Defensora Pública Federal de Segunda Categoria da De-
fensoria Pública da União, ocupado pela Dra. Manoela Lopes La-
menha Lins Cavalcante, por posse em cargo inacumulável, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, conforme disposto no
Processo Administrativo nº 08138.000344/2016-41.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 123, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 97, inciso V, da Resolução
CSDPU nº 98, de 10 de setembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2014, seção I, páginas 66/74, resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 07.11.2016, a vacância, do
cargo de Agente Administrativo, classe A, padrão III, do quadro do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, com exercício na De-
fensoria Pública da União, ocupado pela servidora SEILLE ANTU-
NES CARVALHO, Matricula SIAPE nº 1974157, por motivo de
posse em cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da
Lei 8.112/90, conforme disposto no Processo Administrativo nº
08184.001554/2016-09.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE BENEVIDES CABRAL

Defensoria Pública da União

.

PORTARIA Nº 124, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL EXECUTIVO usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso V, da Portaria nº
88, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de fevereiro de 2014, do Regimento Interno da Defensoria
Pública-Geral da União;

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 745/2016;
Considerando o art. 14 da Resolução nº 127 da CSDPU;
Considerando os autos do processo 08038.009464/2016-31,

resolve:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em cargos de nível mé-

dio e superior do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE,
redistribuídos para a Defensoria Pública da União, nos termos do
inciso I, do art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, para provimento de cargo, na forma do anexo desta Portaria, os
candidatos habilitados no concurso público promovido por esta De-
fensoria Pública da União e realizado pelo Centro Brasileiro de Pes-
quisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cesbraspe),
mediante Edital nº 01 - DPU de 13 de abril de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 13 de abril de 2015 e homologado pelo
Edital n.º 13, de 18 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 21 de março de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE BENEVIDES CABRAL




